CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO - GAB. 16

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Deputada Arlete Sampaio)

Requer a realização de Audiência
Pública Remota com a finalidade
de debater os procedimento de
desestatização da CEB -
Distribuição, pretendidos pela
Presidência da Companhia
Energética de Brasí l ia e
pelo Governo do Distrito
Federal.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Nos termos da Resolução nº 319, de 2020, desta Câmara Legislativa, venho requerer
a realização de Audiência Pública Remota (APR), com a finalidade de debater os
procedimento de desestatização da CEB - Distribuição, pretendidos pela
Presidência da Companhia Energética de Brasí l ia e pelo Governo do Distrito
Federal , no dia 05 de novembro de 2020, a partir das 19h.

JUSTIFICA ÇÃO

Nos termos do Art. 60, XVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal compete
privativamente à Câmara Legislativa do Distrito Federal a fiscalização dos atos do Poder
Executivo, incluídos os da administração indireta. Enquanto sociedade de economia mista sob
o controle do Governo do Distrito Federal, a Companhia Energética de Brasília e todas suas
subsidiárias são parte da administração indireta e, assim, sujeitam-se à fiscalização por parte
desta casa legislativa.

É de caráter público a informação de que o Governo do Distrito Federal e a
Presidência da CEB promovem atos administrativos que implicam, ou podem implicar no
processo de desestatização da subsidiária CEB-D. O art. 19, XVIII, b e § 7º, dispõe sobre a
obrigação que o Governo do Distrito Federal tem de submeter ao crivo da autorização
legislativa da CLDF, todo e qualquer processo de privatização das suas empresas públicas ou
sociedades de economia mista.

A tarefa de fiscalização somente é possível por meio do livre acesso aos documentos
que informam as decisões dos administradores públicos, motivo pelo qual o Art. 37 da
Constituição impõe aos poderes de toda a Administração Pública, incluindo o Distrito Federal,
a obrigação de transparência, legalidade e eficiência. Isso implica, no caso concreto, que toda
decisão deve ser devidamente motivada e, uma vez tomada sob o âmbito da administração
indireta e afeta portanto ao patrimônio do Distrito Federal, sujeita-se à fiscalização desta asa
legislativa.

Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0237015         SEI 00001-00035805/2020-06 / pg. 1

Dessa forma,  a presente proposta de Audiência Pública Remota tem a finalidade de
debater com a sociedade, na presença da Presidência da Companhia Energética de Brasília e
com representantes do Governo do Distrito Federal todos os procedimentos administrativos
que vem sendo realizados no Processo de desestatização da CEB-Distribuição, uma vez que se
trata de  "caso de possível  transferência de controle, mediante processo licitatório", com vistas
a garantir a preservação do Patrimônio do Distrito Federal, bem como o devido cumprimento
do disposto na LODF.

É, portanto, nesse sentido que propomos a presente Audiência Pública Remota, para a
qual conclamamos o apoio e a aprovação dos nobres pares.

ARLETE SA MA PA IO

Deputada Distrital

Documento assinado eletronicamente por ARLETE AVELAR SAMPAIO - Matr. 00130      ,
Deputado(a) Distr ital   , em 22/10/2020, às 12:22, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por FABIO FELIX S ILVEIRA - Matr. 00146       ,
Deputado(a) Distr ital   , em 22/10/2020, às 12:33, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO ANTONIO GRASS  PEIXOTO     - Matr.
00154, Deputado(a) Distr ital  , em 22/10/2020, às 13:02, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Deputado(a) Distr ital   , em 22/10/2020, às 13:21, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Deputado(a) Distr ital  , em 27/10/2020, às 13:23, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DOMINGOS  DOS  SANTOS  - Matr.
00067, Deputado(a) Distr ital  , em 27/10/2020, às 16:28, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0237015 Código CRC: E58BC07D.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 16  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8162
www.cl.df.gov.br - dep.arletesampaio@cl.df.gov.br

00001-00035805/2020-06 0237015v6

Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0237015         SEI 00001-00035805/2020-06 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0237015&crc=E58BC07D

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​MESA DIRETORA
Coordenadoria de Cerimonial

DESPA CHO

DATA RESERVADA NA AGENDA DE EVENTOS - PORTAL CLDF

05/11/2020 - 19h30

Transmissão ao vivo pela TV CLDF

Informamos que as 19h, horário solicitado, já existe evento.

Paulo Pacheco

Cerimonial

Documento assinado eletronicamente por PAULO BARBOSA PACHECO - Matr. 11680      ,
Assistente Legis lativo  , em 22/10/2020, às 15:46, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0237881 Código CRC: C5400CB3.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.36  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8270
www.cl.df.gov.br - cerimonial@cl.df.gov.br

00001-00035805/2020-06 0237881v4

Despacho CC 0237881         SEI 00001-00035805/2020-06 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0237881&crc=C5400CB3

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO - GAB. 16

MEMORANDO Nº 25/2020-GAB DEP. A RLETE SA MPA IO-LEGIS

Brasília, 23 de outubro de 2020.
À Coordenadoria do Cerimonial
Assunto: Horário APR 5 de novembro de 2020 - CEB .

Sr Coordenador,
Solicito a Vossa Senhoria a gentileza de manter o horário das 19h para a APR, que se realizará
no dia 5 de novembro de 2020, com a finalidade de debater a desestatização da CEB.
Informo que utilizaremos nossa plataforma Zoom para a gestão da sala virtual durante o
evento.
Solicito também que a APR seja transmitidos pela Tv Web da CLDF.
Certo da atenção de Vossa Senhoria, desde já agradeço e me coloco à disposição para outras
informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

GABRIEL MA GNO P CRUZ
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL MAGNO PEREIRA CRUZ - Matr.
22685, Chefe de Gabinete Par lamentar  , em 23/10/2020, às 10:45, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0238666 Código CRC: 1EFBF8E1.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 16  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8162
www.cl.df.gov.br - dep.arletesampaio@cl.df.gov.br

00001-00035805/2020-06 0238666v2

Memorando 25 (0238666)         SEI 00001-00035805/2020-06 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0238666&crc=1EFBF8E1

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​MESA DIRETORA
Coordenadoria de Cerimonial

DESPA CHO

DATA ALTERADA NA AGENDA DE EVENTOS - PORTAL CLDF

05/11/2020 - 19 horas

Transmissão ao vivo pela TV CLDF

Paulo Pacheco

Cerimonial

Documento assinado eletronicamente por PAULO BARBOSA PACHECO - Matr. 11680      ,
Assistente Legis lativo  , em 23/10/2020, às 11:27, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0238740 Código CRC: 51377F3F .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.36  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8270
www.cl.df.gov.br - cerimonial@cl.df.gov.br

00001-00035805/2020-06 0238740v2

Despacho CC 0238740         SEI 00001-00035805/2020-06 / pg. 5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0238740&crc=51377F3F

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1961/2020

LIDO EM: 27/10/2020

Brasília, 27 de outubro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 27/10/2020, às 16:54,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0242405 Código CRC: 16A5A3F7.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035805/2020-06 0242405v2

Proposição RQ 1961/2020 (0242405)         SEI 00001-00035805/2020-06 / pg. 6

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0242405&crc=16A5A3F7

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa para inclusão na Ordem do Dia. (Art. 145, VIII do RICL).

Brasília, 27 de outubro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 29/10/2020, às 09:50,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0242407 Código CRC: D717A150.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035805/2020-06 0242407v2

Despacho SELEG-LEGIS 0242407         SEI 00001-00035805/2020-06 / pg. 7

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0242407&crc=D717A150

	Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0237015
	Despacho CC 0237881
	Memorando 25 (0238666)
	Despacho CC 0238740
	Proposição RQ 1961/2020 (0242405)
	Despacho SELEG-LEGIS 0242407